O Vereador Nilso José Vaz Torres, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de leis apresenta

a seguinte preposição:

PROJETO DE LEI 180/2025

Denomina de Rua Pedro Leal de Lima

logradouro público do Município, na região rural

do Capinzal, conforme especifica.

 Art. 1º Denomina de Rua Pedro Leal de Lima logradouro público localizado na

localidade do Capinzal, região rural do Município de Araucária.

 Art.  2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

     JUSTIFICATIVA

 Pedro Leal de Lima nasceu no dia 10 de junho de 1917, filho de Avelino Leal de Lima

e Elvira Kregenski Lima, residiu durante toda a sua vida no Capinzal, sendo um dos

moradores mais antigos na região. Pedro era agricultor e criou seus 9 filhos no interior.

Pedro sofreu uma parada cardiorrespiratória que interrompeu sua vida no dia 28 de

fevereiro de 1997. Hoje seu filhos, netos e bisnetos ainda residem na região do Capinzal.

Gabinete do Vereador Nilso Vaz Torres, 29 de julho de 2025.

_____________________________
NILSO JOSÉ VAZ TORRES

VEREADOR
(Assinado Digitalmente)

		2025-07-30T09:30:56-0300
	NILSO JOSE VAZ TORRES:815.712.759-91 1